

**Efter plantning af frugttræer, leveret af Entreprenør Kim Falch ApS, er der følgende drift og vedligeholdelses. Dette er for at sikre, at træerne har de bedst mulige forhold.**

- Vanding** - Det nye frugttræ skal hjælpes med vand den første vækstsæson, og måske også den næste sommer, hvis det bliver tørt og varmt.  
Når du vander, er det vigtigt, at der bliver vandet igennem. Hellere 40 liter 2 gange om ugen, end sjat-vanding med 5 liter om dagen. Hvis du vander godt igennem, med 3-4 vandkander over nogle timer, vil vandet trænge langt ned, og ud i jorden. Æbletræet vil derfor sætte rødder dybere, og vil nemmere kunne klare sig, når det selv skal finde vand.
- Gødning** - Med hensyn til gødning, så er det vigtigt, at du ikke starter for hårdt op. De to første år anbefales det, at du bruger organisk gødning. På den måde bliver næringsstofferne frigivet langsommere, og der er meget mindre risiko for en over-gødning. Læs på posen, hvor meget du skal bruge. Det er bedre, at fordele gødningen over flere gange, og så give lidt mindre pr. gang.  
Organisk gødning gives 2-3 gange pr år. Hvis du bruger kunstgødning, så giv 4-6 gange, og kun meget lidt pr. gang.
- Beskæring** - Æbletræer er ikke vanskelige at beskære. De kan tåle, at blive beskåret det meste af året. Det anbefales ikke, at beskære i frostvejr, eller når der er udsigt til frost. Heller ikke omkring blomstring. Det er bedst, at beskære æbletræet, når der er blade på. Allerbedst er det fra juli til september. På denne årstid vil såret hele bedst og hurtigst, så der er mindre risiko for angreb af svamp og sygdomme. Samtidig vil der komme meget mindre vanris, når du beskærer, mens der er blade på træet.  
Du skal starte med at klippe grene, der er døde eller sårede. Herefter er det de grene, der krydser, og dermed kan få skader, der skal af. Nu kan du begynde, at forme træet, som du gerne vil have det.  
Husk aldrig, at tage mere end maksimum 25-30 % af den samlede gren-masse af. Du skal selvfølgelig altid bruge skarpt værktøj, så gren-enderne ikke flosser. Værktøjet skal også helst være rent, så der ikke overføres skidt og sygdomme til de nye sår.
- Ukrudt** - Det er meget vigtigt, at området omkring et frugttræ holdes rent for græs og ukrudt. Græs og ukrudt er begge grådige plantefamilier og vil tage al fugt og næring fra frugttræet. Derfor er det altså nødvendigt at holde et område (gerne 50 cm) rundt om træet, fri for ukrudt og græs. For at lette arbejdet med at holde området omkring træet rent, kan det være en god idé at lægge et lag dækbark omkring træet. På den måde bliver det sværere for ukrudt og græs at skyde op.  
Når træet efterhånden er vokset til, kan du godt lade græsset vokse helt ind til stammen.

**Entreprenør Kim Falch ApS**

**Skansehøj 3**

**8680 Ry**

**Tlf. 2219 4293**

**[Kfalch@mail.dk](mailto:Kfalch@mail.dk)**

**CVR Nr. 42397377**

